
Comune di Melara – Determinazione n. 108 del 11-04-2024 - Pag. 1 di 3 

 
C O M U N E  D I  M E L A R A  

Provincia di Rovigo 
 

RAGIONERIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REGISTRO GENERALE N. 108 DEL 11-04-2024 

 

Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2024 

 
L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile, il responsabile di area - 
RAGIONERIA 
 

 Richiamati i seguenti atti normativi: 
- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 

dell’ente locale; 
- il d.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 

amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 
- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e 

dei sistemi contabili degli enti territoriali; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta n. 2 del 

16/01/2020; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 31 del 30/11/2017; 
 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 06/12/2023, con cui è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-
2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 06/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, immediatamente esecutiva, con la 
quale si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 
Visto il decreto n. 1/2024 del 02/01/2024, con il quale il Sindaco di Melara ha conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Finanziaria e Servizi Generali; 

 Richiamato l'art.109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art. 107, comma 1° dello stesso decreto legislativo; 

 Visto altresì l'art. 151, comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi 
che comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l'approvazione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 11-04-2024 ora  9:18:33



Comune di Melara – Determinazione n. 108 del 11-04-2024 - Pag. 2 di 3 
 

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 
del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle 
risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, 
a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri 
importi previsti dal vigente contratto nazionale; 

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del 
fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse 
mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno; 

Considerato che in relazione dall’annualità 2023 e per le seguenti il CCNL 2019-2021 prevede 
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a 
valutazione, e in particolare: 

- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; 
tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a 
tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45). Per 
l’anno 2024 ammonta ad euro 760,50; 

- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla 
data di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere 
ARAN CFL 174, vedi allegato b). Per l’anno 2024 ammonta ad euro 175,50; 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: valore pari alla 
R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2017 e fino all’anno 
2022. Per l’anno 2024 ammonta ad euro 2.940,00; 

Atteso che con delibera di giunta comunale n. 37 del 09/04/2024 sono state espresse le direttive 
alle quali dovrà attenersi la Delegazione Trattante di Parte Pubblica, nel contrattare con la 
Delegazione Sindacale un’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo economico 2024, 
adeguato alle disposizioni del nuovo CCNL funzioni locali, nonché sono state espresse al 
Responsabile del Settore le seguenti direttive per la costituzione del fondo delle risorse decentrate di 
parte variabile del Comparto Funzioni Locali relativo all’anno corrente: 

1. autorizzare l’iscrizione, fra le risorse variabili, delle eventuali somme residue, dell’anno 
precedente, accertate a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina dello 
straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1.04.1999, ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d del 
CCNL 16.11.2022, per complessivi € 1.253,56;  

2. autorizzare l’iscrizione, fra le risorse variabili, delle eventuali somme destinate agli incentivi 
per funzioni tecniche art. 113, comma 2 e 3, D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023 da distribuire ai sensi del regolamento vigente in materia e nel rispetto della 
normativa vigente in materia, calcolati forfetariamente in € 5.000,00;  

3. integrare le risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 3, del CCNL 2019-2021 delle 
risorse di cui al comma 2, lett. c) e quelle di cui all’art.17, comma 6, di una misura 
complessivamente non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, qualora nel bilancio 
dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, per complessivi € 686,17; 

Rilevato che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, al fine di 
legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 11-04-2024 ora  9:18:33



Comune di Melara – Determinazione n. 108 del 11-04-2024 - Pag. 3 di 3 
 

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo 
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata 
qualificazione) deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. 
Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere 
b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto limite 
in base alle disposizioni di legge”; 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, per 
complessivi euro 41.506,73 come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale 
ed integrante della presente determinazione; 

2. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2024, unitamente alla spesa 
preventivabile per il finanziamento delle posizioni organizzative e di risultato e dell’importo del 
lavoro straordinario, non superano gli importi previsti per il salario accessorio dell’anno 2016, ai 
sensi dell’art.23, comma 2., del D.Lgs.75/2017; 

3. che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione 2024-2026, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 
integrativo per l’anno 2024 entro il 31 dicembre dello stesso anno, l’obbligazione giuridica 
risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del Fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 
2024; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali o, qualora assenti, alle 
OOSS con rappresentanza all’interno dell’Ente; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 
2024 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – contrattazione 
integrativa, ai sensi dell’art.21, co. 2, del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di 
eventuali novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali. 

 
 
 
Melara, lì 11-04-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 MATTEO MELOTTI 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 11-04-2024 ora  9:18:33



 
C O M U N E    D I    M E L A R A 

(Provincia di Rovigo) 
 

 

A norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. d. lgs. 267/200 si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione n. 108 del 11-04-2024 ad 
oggetto “Costituzione fondo risorse decentrate anno 2024”, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 

 

Elenco delle operazioni collegate alla presente determinazione: 

 

Lì 11-04-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 MATTEO MELOTTI 

   Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. N. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 108 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 11-04-2024 ora  9:19:35



ALLEGATO A)

FONTE DESCRIZIONE Valore

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 1: Importo unico consolidato anno 2017 28.795,00                       

Art. 79 comma 1 lett. a)
Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.c): Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato 

l'anno precedente
2.940,00                         

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.d): Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001

Art. 79 comma 1 lett. a)
Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.e): Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di 

personale

Art. 79 comma 1 lett. c) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.a): Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 915,00                            

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.b): Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 981,00                            

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.g): Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2023 760,50                            

Art. 79 comma 1 lett. c) Differenziale PEO personale in servizio alla data del 17/11/2022 175,50                            

Art. 79 comma 1 lett. d) Differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 a carico bilancio (dip. B3 e D3 al 1/4/2023)

TOTALE RISORSE STABILI 34.567,00                   

Di cui soggette a limiti 31.735,00                      

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.d): Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.f): Rimborso spese notificazione atti dell'amm.ne finanziaria

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.j): Incremento per obiettivi del Piano performance

Art 79 comma 2 lett. A)
Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.k): Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di 

funzioni

Art. 79 comma 2 lett. b) Incremento max 1,2% monte salari 1997 -                                      

Art. 79 comma 2 lett. c) Risorse derivanti da scelte organizzative, gestionali e retributive (incentivi monetari ex art. 208 CdS) -                                      

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.a): Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.b): Piani di razionalizzazione

Art 79 comma 2 lett. A)
Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.c): Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni tecniche, ICI, 

avvocatura, ecc.) - funzioni tecniche € 5.000 
5.000,00                             

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2021 e 2022 (se non inserito nel fondo 2022) -                                      

Art. 79 comma 2 Residui anni precedenti lavoro straordinario 1.253,56                             

Art. 79 comma 3 Incremento 0,22% monte salari 2018 686,17                                

TOTALE INCREMENTI VARIABILI 6.939,73                     

Di cui soggette a limiti -                                 

TOTALE FONDO 2023 41.506,73         

Di cui assoggettati a limite 2016 31.735,00                   

Riduzione per superamento limite 2016 -                              

FONDO 2023 DA APPROVARE 41.506,73         

2016 2023
RISORSE STABILI 

soggette a limite
32.228,00 31.735,00

RISORSE VARIABILI 

soggette a limite
3.643,00 0,00

FONDO AL NETTO DELLE 

VOCI NON SOGGETTE AL 

VINCOLO

35.871,00 31.735,00

POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE E 

RISULTATO

32.411,00 32.411,00

TOTALE SALARIO 

ACCESSORIO
68.282,00 64.146,00

68.282,00

Eventuale RIDUZIONE 

PER SUPERAMENTO 

LIMITE 2016 

0,00

TOTALE SALARIO 

ACCESSORIO - ART. 79 

COMMA 6 CCNL 

16/11/2022

64.146,00

Non soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

CONTROLLO LIMITE SALARIO ACCESSORIO - Art. 23 co. 2 D.Lgs 75/2017

TETTO 2016 adeguato al Dereto crescita

Schema costituzione  

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024

COMUNE DI MELARA 

RISORSE STABILI

Soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

Non soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

INCREMENTI VARIABILI

Soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

Pagina 1 di 1


